влияние вследствие изменения в допущениях, допущения должны быть изменены на индивидуальной основе.
Необходимо отметить то, что изменения в этих допущениях являются нелинейными.

В тыс. тенге Изменение в
допущениях

Увеличение/
(уменьшение) в

общей сумме
обязательств по

договорам

страхования

Увеличение/
(уменьшение) в

чистой сумме
обязательств по

договорам

страхования

Влияние на

прибыль до

налогообложения

за 2022 год

Уровень смертности 20%  (5,734,987)  (5,734,987)  5,734,987
Расходы 20%  695,040   695,040   (695,040)
Ставка дисконтирования (5%)  4,207,003   4,207,003   (4,207,003)
Ставка индексации страховых

выплат 5%

 3,206,302

 3,206,302

 (3,206,302)

АО «КОМПАНИЯ ПО СТРАХОВАНИЮ ЖИЗНИ «NOMAD LIFE»

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,

ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

48

26. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Чувствительность (продолжение)

В тыс. тенге Изменение в
допущениях

Увеличение /
(уменьшение) в

общей сумме
обязательств по

договорам
страхования

Увеличение /
(уменьшение) в

чистой сумме
обязательств по

договорам
страхования

Влияние на

прибыль до

налогообложения

за 2021 год

Уровень смертности 20% (4,373,833) (4,373,833) 4,373,833
Расходы 20% 1,122,535 1,122,535 (1,122,535)
Ставка дисконтирования (5%) 4,417,391 4,417,391 (4,417,391)
Ставка индексации страховых

выплат 5% 3,316,975 3,316,975 (3,316,975)

Эффект от изменения допущений на общую и чистую сумму резервов по договорам страхования остается

неизменным, в связи с тем, что активы перестрахования по договорам страхования жизни не рассчитываются.

Основным допущением, лежащим в основе оценки обязательств, является то, что будущее развитие убытков

будет происходить по образцу, аналогичному опыту убытков прошлых лет. Сюда входят допущения в

отношении уровня смертности, ставки дисконтирования и индексации страховых выплат, а также уровня

расходов на урегулирование страховых претензий.

Резервы убытков по договорам страхования (в том числе убытков произошедших, но не урегулированных